



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросу создания на территории Удмуртской Республики муниципальных округов

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

10 декабря 2019 года

Статья 1

В статье 9 Закона Удмуртской Республики от 13 ноября 2002 года № 61-РЗ «О Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2002, 20 ноября; 2003, 25 декабря; 2006, 28 ноября; Удмуртская правда, 2011, 24 ноября) слова «муниципальных районов, городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

Статья 2

В части 4 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2002, 24 декабря; 2011, 29 ноября; 2013, 16 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 28 мая, № 02280520140731; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 15 мая, № 02150520150981; 2016, 12 октября, № 02121020162329; 2017, 27 июня, № 02270620171824; 2018, 24 июля, № 02240720181489; 2019, 12 июля, № 02120720191282) слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

Статья 3

Внести в Закон Удмуртской Республики от 29 декабря 2003 года № 70-РЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2004, 20 января; 2006, 21 ноября; 2007, 19 сентября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 2 октября, № 02021020141506; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 13 мая, № 02130520150964; 2019, 13 мая, № 02130520190820) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (муниципального округа)»;

б) в части 4 слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный район (муниципальный округ)»;

2) в статье 5 слова «муниципальный район» заменить словами «муниципальный район (муниципальный округ)»;

3) в статье 9 слова «по муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «по муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу)»;

4) в части 1 статьи 10 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)».

Статья 4

В части 4 статьи 4 Закона Удмуртской Республики от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 2 августа; 2009, 8 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 9 октября, № 02091020130319; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 9 декабря, № 02091220152475; 2016, 12 апреля, № 02120420160680) слова «городских округах Удмуртской Республики» заменить словами «городских округах, муниципальных округах, образованных на территории Удмуртской Республики».

Статья 5

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 июля 2005 года № 42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 26 июля; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2012, 19 апреля; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 27 ноября, № 02271120141910;

Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 3 апреля, № 02030420150624; 2016, 10 марта, № 02100320160412, 6 октября, № 02061020162276, 10 октября, № 02101020162311, 12 октября, № 02121020162330, 3 ноября, № 02031120162478; 2017, 27 февраля, № 02270220170431, 10 мая, № 02100520171158, 11 мая, № 02110520171182, 14 декабря, № 02141220173113, 29 декабря, № 02291220173283; 2018, 17 июля, № 02170720181440) следующие изменения:

1) дополнить статьями 3.1.1 и 3.1.2 следующего содержания:

«Статья 3.1.1. Наименования представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) муниципальных округов

1. Для представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) муниципальных округов устанавливаются следующие наименования:

1) для представительного органа муниципального образования – Совет депутатов муниципального образования (с указанием на наименование муниципального образования);

2) для главы муниципального образования – Глава муниципального образования (с указанием на наименование муниципального образования);

3) для местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) – Администрация муниципального образования (с указанием на наименование муниципального образования).

2. Одновременно с наименованиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, допускается использование следующих наименований:

1) для представительного органа муниципального образования – районный или окружной Совет депутатов (с указанием на наименование района или муниципального округа);

2) для главы муниципального образования – Глава района или округа (с указанием на наименование района или муниципального округа);

3) для местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) – Администрация района или округа (с указанием на наименование района или муниципального округа).

Статья 3.1.2. Порядок избрания главы муниципального округа и статус главы муниципального округа

1. В муниципальном округе глава муниципального округа в соответствии с настоящим Законом и уставом муниципального образования избирается представительным органом муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, если муниципальный округ соответствует одному из следующих критериев:

1) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления федеральными законами, законами Удмуртской Республики;

2) на территории муниципального округа располагаются суд и (или) территориальные органы (подразделения) федеральных органов исполнительной власти (федеральных органов государственной власти), территориальные органы органов государственной власти Удмуртской Республики.

2. В иных муниципальных округах, не соответствующих требованиям, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, глава муниципального округа в соответствии с настоящим Законом и уставом муниципального образования избирается:

1) на муниципальных выборах и либо входит в состав представительного органа муниципального округа и исполняет полномочия его председателя, либо возглавляет местную администрацию;

2) представительным органом муниципального округа из своего состава и либо исполняет полномочия его председателя, либо возглавляет местную администрацию;

3) представительным органом муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;

2) в статье 3.4 слова «главой городского округа» заменить словами «главой городского округа, главой муниципального округа»;

3) в главе 2.1 слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, муниципального округа)».

Статья 6

Внести в Закон Удмуртской Республики от 18 октября 2006 года № 43-РЗ «О защите населения и территорий Удмуртской Республики от чрезвычайных ситуаций» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 31 октября; 2012, 19 июля; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 6 мая, № 02060520140613; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 3 июля, № 02030720151363; 2016, 12 апреля, № 02120420160680) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3.1 слова «двух и более муниципальных районов либо территории муниципального района и городского округа» заменить словами «двух и более муниципальных районов (муниципальных округов) либо территории муниципального района (муниципального округа) и городского округа»;

2) в части 2 статьи 6 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

Статья 7

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 декабря 2006 года № 58-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 28 декабря; 2009, 3 июля; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; 2012, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 25 февраля, № 02250220140144; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296) следующие изменения:

1) в статье 5 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

2) в части 2 статьи 6 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа».

Статья 8

Внести в Закон Удмуртской Республики от 28 апреля 2007 года № 19-РЗ «О местном референдуме в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2007, № 11; Известия Удмуртской Республики, 2009, 3 июля; 2010, 16 апреля; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; Удмуртская правда, 2011, 24 ноября; Известия Удмуртской Республики, 2012, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; 2014, 25 февраля, № 02250220140144, 28 октября, № 02281020141716; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 мая, № 02180520151002; 2016, 27 декабря, № 02271220162919; 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2019, 14 марта, № 02140320190385) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 9 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

2) в статье 13 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

3) в статье 14 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

4) в части 3.1 статьи 24 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

Статья 9

В статье 1 Закона Удмуртской Республики от 11 мая 2007 года № 23-РЗ «Об определении органов местного самоуправления, выдающих разрешение на право организации розничного рынка» (Известия Удмуртской Республики, 2007, 17 мая) слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов».

Статья 10

Внести в Закон Удмуртской Республики от 17 сентября 2007 года № 53-РЗ «Об административных комиссиях в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2007, № 14; Известия Удмуртской Республики, 2011, 18 октября; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 17 марта, № 02170320150472) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «и городских округах» заменить словами «, муниципальных округах и городских округах»;

2) в части 1 статьи 5 слова «в муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «в муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе)»;

3) в приложении слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

Статья 11

Внести в статью 6 Закона Удмуртской Республики от 29 февраля 2008 года № 1-РЗ «О статусе депутата Государственного Совета Удмуртской Республики» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2010, 14 декабря; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2017, 23 июня, № 02230620171788, 28 декабря, № 02281220173258) следующие изменения:

1) в части 2 слова «главой муниципального района (городского округа) для осуществления депутатских полномочий на территории округа» заменить словами «главой муниципального района (муниципального округа, городского округа), на территории которого расположен избирательный округ, для осуществления депутатских полномочий на территории избирательного округа»;

2) в части 3 слова «главой муниципального района (городского округа), расположенного» заменить словами «главой муниципального района (муниципального округа, городского округа), образованного».

Статья 12

Внести в Закон Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2008, 25 июля, 25 ноября; 2009, 24 марта, 18 декабря; 2011, 22 ноября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта, № 02180320150484; 2016, 8 июля, № 02080720161653, 12 октября, № 02121020162331, 23 декабря, № 02231220162898; 2017, 21 июня, № 02210620171758, 29 декабря, № 02291220173283) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 4 слова «и в муниципальном районе» заменить словами «муниципальном округе и в муниципальном районе»;

2) в статье 14:

а) в части 3 слова «главы Администрации муниципального района» заменить словами «главы Администрации муниципального района», «главы Администрации муниципального округа»;

б) в части 4 слова «главы Администрации муниципального района» заменить словами «главы Администрации муниципального района», «главы Администрации муниципального округа»;

3) в приложении 1.1 слова

«

1. Соотношение должностей муниципальной службы в представительном органе муниципального образования и должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики					
№ п/п	Должности муниципальной службы в представительном органе муниципального образования	Должности муниципальной службы муниципального образования «Город Ижевск»	Должности муниципальной службы муниципального образования городского округа, за исключением муниципального образования «Город Ижевск»	Должности муниципальной службы муниципального образования района	Должности муниципальной службы муниципального образования городского (сельского) поселения
		Должности государственной гражданской службы Удмуртской Республики			

»

заменить словами

«

1. Соотношение должностей муниципальной службы в представительном органе муниципального образования и должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики					
№	Должности	Должности	Должности	Должности	Должности

п/п	муниципальной службы в представительном органе муниципального образования	муниципальной службы муниципального образования «Город Ижевск»	муниципальной службы муниципального образования городского округа, за исключением муниципального образования «Город Ижевск»	муниципальной службы муниципального образования района и муниципального округа	муниципальной службы муниципального образования городского (сельского) поселения
		Должности государственной гражданской службы Удмуртской Республики			

».

Статья 13

В пункте «г» части 6 статьи 13 Закона Удмуртской Республики от 22 мая 2008 года № 18-РЗ «О бюджетном процессе в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2008, 30 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 15 октября, № 02151020141618) слова «(городских округов) в Удмуртской Республике» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов), образованных на территории Удмуртской Республики».

Статья 14

Внести в Закон Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2008, 7 ноября; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2010, № 29; Известия Удмуртской Республики, 2011, 22 ноября; 2012, 9 октября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 4 июня, № 02040620140788, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта, № 02180320150484; 2016, 5 июля, № 02050720161624, 10 октября, № 02101020162309) следующие изменения:

1) в статье 7.1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в статье 10:

а) в наименовании слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

б) в части 3 слова «частью 1 статьи 17» заменить словами «частями 1 и 4 статьи 17»;

3) статью 17 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии, предусмотренной статьёй 10 настоящего Закона, к периодам замещения должности лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании, наделённом статусом муниципального округа, суммируются периоды замещения указанным лицом муниципальных должностей в муниципальном образовании, наделённом статусом муниципального района и (или) городского (сельского) поселения, ранее расположенном на территории муниципального округа.».

Статья 15

В приложении 1 к Закону Удмуртской Республики от 19 октября 2009 года № 47-РЗ «О присвоении классных чинов муниципальным служащим в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2009, № 27; Известия Удмуртской Республики, 2012, 18 октября, 23 октября; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2016, 8 июля, № 02080720161653, 12 октября, № 02121020162331) слова

«

№ п/п	Должности муниципальной службы	Муниципальное образование «Город Ижевск»	Муниципальное образование городского округа, за исключением муниципального образования «Город Ижевск»	Муниципальное образование муниципального района	Муниципальное образование городского (сельского) поселения
----------	--------------------------------------	--	---	--	--

»

заменить словами

«

№ п/п	Должности муниципальной службы	Муниципальное образование «Город Ижевск»	Муниципальное образование городского округа, за исключением муниципального образования «Город Ижевск»	Муниципальное образование муниципального района и муниципального округа	Муниципальное образование городского (сельского) поселения
----------	--------------------------------------	--	---	--	--

».

Статья 16

В статье 1 Закона Удмуртской Республики от 24 декабря 2010 года № 60-РЗ «Об организации приёмки рекультивированных земельных участков в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 21 января) слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

Статья 17

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 октября 2011 года № 57-РЗ «Об установлении административной ответственности за отдельные виды правонарушений» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 25 октября; 2013, 16 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 21 марта, № 02210320140339, 4 июля, № 02040720140967, 14 октября, № 02141020141612; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 9 декабря, № 02091220152474, 23 декабря, № 02231220152603; 2016, 12 мая, № 02120520160946, 5 июля, № 02050720161618; 2017, 22 февраля, № 02220220170418, 27 февраля, № 02270220170431, 20 июня, № 02200620171749; 2018, 17 июля, № 02170720181441, 2 октября, № 02021020181991, 4 октября, № 02041020182004) следующие изменения:

- 1) в статье 11.1 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;
- 2) в статье 11.2 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;
- 3) в статье 11.5 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;
- 4) в статье 11.9 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;
- 5) в части 6 статьи 35 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов».

Статья 18

Внести в Закон Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года № 59-РЗ «О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 10 ноября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 29 ноября, № 02291120130477) следующие изменения:

- 1) в части 1.1 статьи 5 слова «и (или) района Удмуртской Республики» заменить словами «и (или) муниципального округа или муниципального района, образованного на территории Удмуртской Республики»;
- 2) в части 1 статьи 6.1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

Статья 19

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 20 декабря 2012 года № 71-РЗ «О регулировании отношений в сфере проведения публичных мероприятий на территории Удмуртской Республики»

(Известия Удмуртской Республики, 2012, 25 декабря; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 24 марта, № 02240320150533; 2016, 8 июля, № 02080720161647) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) подпункт «в» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«в) проведения публичного мероприятия на территории двух и более муниципальных районов и (или) муниципальных округов, городских округов.».

Статья 20

Внести в Закон Удмуртской Республики от 24 декабря 2012 года № 77-РЗ «Об отзыве Главы Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2012, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2017, 23 июня, № 02230620171788) следующие изменения:

1) в статье 27:

а) в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в части 2 статьи 28 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

Статья 21

В статье 2 Закона Удмуртской Республики от 8 мая 2013 года № 33-РЗ «О правилах формирования списков граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья, построенного или строящегося на земельных участках единого института развития в жилищной сфере, и порядке включения указанных граждан в эти списки» (Известия Удмуртской Республики, 2013, 16 мая) слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа».

Статья 22

В части 5 статьи 8 Закона Удмуртской Республики от 22 октября 2013 года № 64-РЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 25 октября, № 02251020130377; 2014, 13 марта, № 02130320140300; Официальный сайт Главы Удмуртской

Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 13 июля, № 02130720151429, 14 декабря, № 02141220152506; 2016, 28 декабря, № 02281220162953; 2018, 19 ноября, № 02191120182260; 2019, 8 июля, № 02090720191232) слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

Статья 23

В преамбуле Закона Удмуртской Республики от 6 марта 2014 года № 4-РЗ «Об отдельных полномочиях органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья граждан в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 7 марта, № 02070320140211) слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов».

Статья 24

Внести в Закон Удмуртской Республики от 23 октября 2014 года № 59-РЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 28 октября, № 02281020141718; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2016, 7 июля, № 02070720161636) следующие изменения:

- 1) в статье 3 слова «городского округа,» заменить словами «городского округа, муниципального округа,»;
- 2) в пункте 1 приложения 3 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа».

Статья 25

Внести в Закон Удмуртской Республики от 28 ноября 2014 года № 69-РЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской Республики, и органами государственной власти Удмуртской Республики» (Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 1 декабря, № 02011220141940; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2017, 28 декабря, № 02281220173257; 2018, 8 мая, № 02080520180903) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;
- 2) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

б) в пункте 3 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) принятие решений по подготовке и утверждению документации по планировке территории (проектов планировки, проектов межевания территории) в поселении, городском округе, муниципальном округе на основании генеральных планов поселений, городских округов, муниципальных округов, правил землепользования и застройки поселений, городских округов, муниципальных округов (за исключением линейных объектов), а также по внесению в них изменений.».

Статья 26

Внести в Закон Удмуртской Республики от 11 декабря 2014 года № 75-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 12 декабря, № 02121220142048; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2016, 5 июля, № 02050720161621) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова «муниципального образования «Город Ижевск», а также иных городских округов и муниципальных районов, образованных на территории Удмуртской Республики, включённых в перечень, предусмотренный частью 2 статьи 3.1 настоящего Закона» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов, образованных на территории Удмуртской Республики»;

2) в статье 3.1:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

б) в части 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов», слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «городского округа (муниципального округа, муниципального района)»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что в соответствии с частью 1 настоящей статьи проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов является обязательным во всех городских округах, муниципальных округах и муниципальных районах, образованных на территории Удмуртской Республики.»;

3) в части 1 статьи 5 слова «муниципального образования «Город Ижевск», а также иных городских округов и муниципальных районов, образованных на территории Удмуртской Республики, включённых в перечень, предусмотренный частью 2 статьи 5.1 настоящего Закона» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов, образованных на территории Удмуртской Республики»;

4) в статье 5.1:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов»;

б) в части 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов», слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «городского округа (муниципального округа, муниципального района)»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что в соответствии с частью 1 настоящей статьи проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным во всех городских округах, муниципальных округах и муниципальных районах, образованных на территории Удмуртской Республики.»;

5) часть 2 статьи 6 признать утратившей силу.

Статья 27

Внести в статью 2 Закона Удмуртской Республики от 21 декабря 2015 года № 100-РЗ «О регулировании отношений по предоставлению жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 23 декабря, № 02231220152601; 2018, 19 марта, № 02190320180492) следующие изменения:

1) в части 1 слова «или городских округов» заменить словами «, муниципальных округов или городских округов»;

2) в части 2 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа»;

3) в пункте 4 части 14 слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа или городского округа».

Статья 28

Внести в Закон Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики

(www.udmurt.ru), 2016, 24 мая № 02240520161195; 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 8 мая, № 02080520180904, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

2) в статье 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

3) в части 5 статьи 9 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в статье 12:

а) в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 2.3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в) в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

5) в части 1 статьи 14 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

6) в статье 15:

а) в части 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 7 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

7) в части 7 статьи 30 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района».

Статья 29

Внести в Закон Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 34-РЗ «О выборах депутатов представительных органов поселений в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2016, 20 мая, № 02200520161139; 2017, 29 декабря, № 02291220173296; 2019, 14 марта, № 02140320190385) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «, за исключением городского округа,» исключить;

2) в части 5 статьи 9 слова «, городского округа» исключить;

3) в части 2 статьи 11 слова «, городского округа» исключить.

Статья 30

В пункте 6 статьи 1 Закона Удмуртской Республики от 25 декабря 2018 года № 89-РЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, образованного на территории

Удмуртской Республики» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2018, 26 декабря, № 02261220182562) слова «городской округ» заменить словами «городской округ, муниципальный округ».

Статья 31

Внести в Закон Удмуртской Республики от 14 мая 2019 года № 26-РЗ «О физической культуре и спорте в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2019, 14 мая, № 02140520190839) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 статьи 10 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

2) в части 2 статьи 12 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа».

Статья 32

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Глава
Удмуртской Республики**



А.В. Бречалов

г. Ижевск
27 декабря 2019 года
№ 77-РЗ